CLXXXIX.

Le duc de Brabant déclare prendre sous sa protection les marchands et les marchandises d'Angleterre venant en son duché.

==

A Bruxelles, le 27 octobre 1341.

JOHANNES, Dei gratia Lotharingiae, Brabantiae ac Limburgiae dux, sacrique imperii marchio, universis et singulis ballivis, scultetis, villicis, caeterisque justitiariis, nec non scabinis fidelibusque subditis nostris, per terram nostram ubilibet constitutis, salutem cum notitia veritatis. Vestrae pateat universitati ac vestrum cuilibet, quod nos omnes et singulos mercatores de Anglia, seu cujuslibet alterius regni existant, una cum bonis, famulis, mercaturis seu mercimoniis quibuscumque, ubilibet per nostros districtus, ducatus et dominia, tam per terram quam per aquas eundo, redeundo, moram faciendo ac negotia sua peragendo, ubique locorum in nostris ducatus, in nostra suscepimus et suscipimus protectione et gardia speciali. Quocirca vobis omnibus et singulis praecipimus et mandamus, districtius inhibentes quatenus praedictis mercatoribus aut eorum cuilibet, in personis, rebus, mercaturis seu mercimoniis, aut eorum famulis nullam prorsus molestiam, gravamen, injuriam vel damnum aliquod inferatis, vel inferri quomodolibet permittatis, sed potius eos toties quoties per vos transierint cum bonis, mercaturis et famulis suis, ab omni gravamine defendentes, et si quid eis illatum fuit, emendari viriliter facientes, eis de securo conductu provideatis nostro nomine diligenter. Volentes nihilominus et concedentes mercatoribus antedictis, quod nullus eorum seu famulorum suorum in persona vel bonis, infra nostrum dominium, ab aliquo, occasione alicujus compoti debiti vel alia quacumque causa, arrestetur, nisi conquerens ostendere possit, quod hujusmodi arrestatus principalis sit debitor vel fideijussor; praesentibus post nostram revocationem spatio trium mensium continuorum et non ultra valituris. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum his praesentibus litteris duximus apponendum. Datum Bruxellae, in vigilia beatorum Symonis et Judae apostolorum, anno Domini millesimo CCC quadragesimo primo.

L'original, scellé d'un petit sceau écartelé, aux archives de la ville d'Anvers.

—

CXC.

Lettres des échevins de Louvain, attestant que Jean Vander Calsteren a promis devant eux d'accomplir les conditions de sa réconciliation avec le duc de Brabant, d'aller en pèlerinage, etc.

Le 13 avril 1342.

LODEWIJCK VAN REEDINGHEN ende BASTIJN VOREN BRUDEN, scepenen van der stadt van Lovene, verclaeren dat vore hun is comen Jhan Vander Calsteren, in propren persooene, ende heeft gheloeft ende ghewillecoert, overmids enegerande mesdaet, die hi mesdaen ochte mesgrepen soude hebben jeghen den hertoghe van Brabant ende jeghen sine heerlicheit, als si verstaen, van welcker mesdaet ochte mesgripe die vorghenoemde Jhan tharen here den hertoghe bleven was, alse te sine wille ende te sinen segghene, ende daer op ghevaren was in sinen borch te Huesdene in gevane-kenesse, gelijk als die brief van shertoghen segghene ende wille, die daer op gemaect es, inheeft ende begrijpt: in den eersten, dat die vorghenoemde Jhan van nu vortane nemmermeer in en ghenen dienste, noch ambachte comen en sal, noch en magh die den hertoghe vorghenoempt ochte sinen lande ochte sinen steden van Brabant ende van Limborg anegheryen¹ mogen in eneger manieren, ende vort dat die vorghenoemde Jhan nemmermeer te eneghen vonnesse ochte te eneghen rade comen noch gaen en sal, binnen den vorghenoemde lande, die hunnen here den hertoghe vorghenoempt, ochte sinen landen anegheryen, het en si bi sheren hertoghen wetene ende bi sinen wille. *Item*, heeft die vorghenoemde Jhan, geloeft, ghewillecoert en gesekert dat hi te beternessen sheren hertogen sal varen in Cypers, in gene side der zee, binen eenre maent te porrene daerwaert, na den vermane sheren hertogen vorseid, ochte sijns oirs vermaene, ende nemmermeer in des side der zee te comene, het en si bi sheren hertoghen ochte sijns oirs vorseid wille ende consente. Gegeven ende gemaect int jaer Ons Heren MCCCXLII, des saterdaeghs na den sondach dat men singht *Quasimodo*.